

令和3年度上期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

(3)患者数の状況(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	7,459	6,666	35,657	1488
	一日平均	40.8	36.4	240.9	10.1

施設名	区分	入所	短期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	16,733	49	1,045	96
	一日平均	91.4	0.3	8.6	0.8

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

ア 収益的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,570,702,000	1,467,728,620	41.1
医業収益	2,567,921,000	1,095,533,552	42.7
医業外収益	468,303,000	152,918,460	32.7
介護老人保健施設収益	534,063,000	219,276,608	41.1
特別利益	415,000	0	0.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,570,702,000	1,388,692,146	38.9
医業費用	2,905,892,000	1,141,911,388	39.3
医業外費用	109,656,000	25,737,497	23.5
介護老人保健施設費用	554,573,000	221,043,261	39.9
予備費	581,000	0	0.0

イ 資本的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	166,837,000	75,893,500	45.5
企業債	12,300,000	0	0.0
他会計負担金	151,787,000	75,893,500	50.0
他会計補助金	2,750,000	0	0.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	306,457,000	154,672,854	50.5
建設改良費	57,191,000	40,444,580	70.7
企業債償還金	217,116,000	108,128,274	49.8
投資	32,150,000	6,100,000	19.0

令和3年度上期の業務状況

(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位:円)

医業収益	1,089,920,810
(1) 入院収益	461,096,980
(2) 外来収益	477,155,504
(3) その他医業収益	49,728,414
(4) 他会計補助金	84,253,000
(5) 介護保険事業収益	17,686,912
医業費用	1,124,279,790
(1) 給与費	747,596,739
(2) 材料費	183,818,926
(3) 経費	191,149,451
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	1,714,674
医業損失	34,358,980
医業外収益	420,135,804
(1) 受取利息配当金	0
(2) 他会計補助金	142,308,000
(3) 補助金	267,684,000
(4) 負担金交付金	0
(5) 患者外給食収益	247,237
(6) 長期前受金戻入	0
(7) その他医業外収益	9,896,567
医業外費用	25,737,497
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	25,718,034
(2) 医療技術者等養成費	0
(3) 患者外給食材料費	19,463
(4) 雑損失	0
(5) 長期前払消費税勘定償却	0
介護老人保健施設収益	219,093,543
(1) 入所収益	200,035,542
(2) 短期入所収益	734,150
(3) 通所収益	12,062,767
(4) 他会計補助金	4,429,000
(5) 長期前受金戻入	0
(6) 事業外収益	1,832,084
介護老人保健施設費用	216,353,793
(1) 給与費	164,478,772
(2) 材料費	6,703,842
(3) 経費	42,154,527
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	123,957
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	2,892,695
(8) 事業外費用	0
特別利益	0
特別損失	0
当年度利益	362,779,077
前年度繰越欠損金	2,075,807,683
当年度未処理欠損金	1,713,028,606

令和3年度上期の業務状況
(令和3年9月30日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	2,682,792,045
土地	94,638,865	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	108,987,440
建物減価償却累計額	△ 974,857,798	未払金	140,735,273
建物付属設備	2,218,845,000	その他流動負債	7,080,921
建物付属設備減価償却累計額	△ 1,563,225,332	流動負債合計	256,803,634
構築物	156,511,571	繰延収益	
構築物減価償却累計額	△ 117,603,775	長期前受金	1,815,593,000
器械備品	1,440,647,648	長期前受金収益化累計額	△ 1,254,187,926
器械備品減価償却累計額	△ 1,172,940,933	繰延収益合計	561,405,074
車両運搬具	15,296,079	負債合計	3,501,000,753
車両運搬具減価償却累計額	△ 12,919,261		
有形固定資産合計	3,099,378,072	資本の部	
無形固定資産		資本金	
電話加入権	261,800	固有資本金	16,952,000
ソフトウェア	25,178,500	出資金	2,824,761,620
無形固定資産合計	25,440,300	資本金合計	2,841,713,620
投資その他の資産		剰余金	
投資有価証券	0	利益剰余金	
長期前払消費税	76,641,784	減債積立金	6,540,000
その他投資	19,748,560	当年度未処理欠損金	1,713,028,606
投資合計	96,390,344	利益剰余金合計	△ 1,706,488,606
固定資産合計	3,221,208,716	剰余金合計	△ 1,706,488,606
流動資産		資本金合計	1,135,225,014
現金預金	971,026,828	負債資本合計	4,636,225,767
未収金	386,923,284		
未収金貸倒引当金	△ 859,297		
貯蔵品	13,403,409		
前払金	1,836,500		
その他流動資産	42,686,327		
流動資産合計	1,415,017,051		
資産合計	4,636,225,767		